
ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 febbraio 2015, n. 174.

Regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 5 - Approvazione documenti di cui all’art. 4, comma 4 e art. 6 commi
1 e 2.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore Stefano
Vinti;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista la legge regionale 17 settembre 2013, n. 16;
Visto il regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 5;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri e del visto
prescritti dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare il documento “Dichiarazione di cui all’art. 6, comma 1, del regolamento regionale 5 dicembre 2014,
n.5. (intervento in quota su edificio per cui sia stato redatto l’Elaborato Tecnico di Copertura”, allegato A al presente
atto;

3) di approvare il documento “Dichiarazione di cui all’art. 6, comma 2, del regolamento regionale 5 dicembre 2014,
n. 5. (intervento in quota su edificio privo dell’Elaborato Tecnico di Copertura)” allegato B al presente atto;

4) di approvare il documento “Simbologia degli elaborati grafici necessari alla redazione dell’Elaborato Tecnico di
Copertura, di cui all’art. 4, comma 4 del regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 5”, allegato C al presente atto;

5) di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul sito istituzionale della Giunta regionale: www.opere-
pubbliche.regione.umbria.it/ ;

6) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Vicepresidente
CASCIARI

(su proposta dell’assessore Vinti)

____________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 5 - Approvazione documenti di cui all’art. 4, comma 4 e art.
6 commi 1 e 2.

Con la legge regionale 16/2013 si era rilevata la necessità di elaborare una proposta di legge regionale che inte-
grasse le tutele previste nel D.Lgs. n. 81/2008, rendendo le stesse uniformi su tutto il territorio regionale per tutti i
lavoratori indipendentemente dal comparto operativo degli stessi.

In attuazione dell’art. 7 della L.R. 16/2013 è stato predisposto il regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 5 per lo
svolgimento delle attività nell’ambito dell’edilizia, riguardante tutte le attività in quota, avente come obiettivo di fare
in modo che nel momento in cui si opera in quota sulle coperture o su facciate particolari dell’edificio tipo le facciate
continue, ventilate o ampiamente finestrate, siano state a monte progettate le modalità con cui eseguire gli interventi
e sia stabilita un’unica procedura nell’affidamento da parte del committente privato all’impresa o al lavoratore auto-
nomo che sale in quota.

10-6-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3014

a.petricca
Rettangolo



Pertanto, il lavoratore deve essere informato dal committente circa lo stato dei luoghi dal committente e deve
essere formato sui dispositivi in uso per prevenire la caduta, mentre il committente deve informare e avere una atte-
stazione di aver provveduto a quanto doveva.

Dunque, sono stati redatti i seguenti documenti:
1. Dichiarazione di cui all’art. 6, comma 1, del regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 5. (intervento in quota su

edificio per cui sia stato redatto l’Elaborato Tecnico di Copertura);
2. Dichiarazione di cui all’art. 6, comma 2, del regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 5. (intervento in quota su

edificio privo dell’Elaborato Tecnico di Copertura);
3. Simbologia degli elaborati grafici necessari alla redazione dell’Elaborato Tecnico di Copertura, di cui all’art. 4,

comma 4 del regolamento regionale 5 dicembre 2014, n.5;
Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

1510-6-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 30



10-6-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3016

Il s

in

de

pa

inc

pa

in

di
att

1) di
2) di

1. a
s
re

2. a
3. a
4. a

5. a
s
in

........

Dich

Inte
per
l’Ela

sottoscritto

qualità di 

ell’impresa 

artita IVA / 

caricata da

artita IVA / 

qualità di 

eseguire le
tività in quo

 aver di ave
:
essere ad
per esegu
avere ade
L.R.16/20

a svolgere/fa
sicurezza pi
egionali; 

a rispettare 
a utilizzare i
a non modifi

a comunicar
siano strati s
ntervento.

..................

hiarazione d

rvento in q
r il quale s
aborato Te

o

C.F.

al Committe

C.F.

e seguenti
ota

er letto e co

eguatamen
uire le attivit
eguatamente
13 i propri d

ar svolgere 
ù idonee al

le prescrizio
n modo cor
icare il siste

re alla fine d
stressati e q

............, lì .

di cui all’art.

quota su ed
sia stato re
ecnico di 

ente

………
………
………
………
………
………
………

ompreso l’el

nte formato 
à in sicurez
e informato
dipendenti p

quanto nec
lo stato dei 

oni dell’elab
rretto i dispo
ema di dispo

dell’interven
quanto altro

..................

 6, comma 

dificio
edatto
Copertura

nome e co

proprietario -

………………
………………
………………
………………
………………
………………
………………

D
aborato tec

conformem
zza; 
 e formato c
per eseguire

SI
cessario pe
luoghi in co

borato tecni
ositivi di anc
ositivi di an

nto al Comm
o sia rilevan

......

1, del Rego

a e/o della

titolare d

de

ognome (è sem

- amministratore

…………………
…………………
…………………
…………………
…………………
…………………
…………………

DICHIAR
cnico di cop

mente agli st

conformem
e le attività 

IMPEG
r eseguire l
onformità a

ico di coper
coraggio pr
coraggio pr

mittente eve
te al fine di

..........

..........

olamento R

a Facciata

nome e cog

ell’impresa / lav

enominazione d

mpre persona fis

e di condominio

………………
………………
………………
………………
………………
………………
………………

RA
perture e\o d

tandard form

ente agli st
in sicurezza

NA
e attività so
lle vigenti n

rture e\o de
resenti sui lu
resenti sui l

entuali cond
 garantire la

titolare dell’imp

.................

per
Il C

.................

Regionale 5 

gnome 

voratore autonom

dell’impresa 

ica ai sensi del 

o - titolare di dirit

………………
………………
………………
………………
………………
………………
………………

della facciat

mativi di cui

andard form
a.

opra descritt
ormative co

lla facciata 
uoghi di inte
uoghi di inte

dizioni in cui
a sicurezza 

Firma   
presa o lavorato

..................

presa vision
Committente
..................

5 dicembre 2

mo

D. Lgs. n.81/20

itto di superficie

……….........
……….........
……….........
……….........
……….........
……….........
……….........

ta in ogni su

i all’art.3 de

mativi di cui

tte, utilizzan
omunitarie,

in ogni sua
ervento;
ervento;

i i dispositiv
 per un suc

ore autonomo

..................

ne 
e
..................

2014, n. 5. 

008)

- altro 

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

ua parte; 

ella L.R.16/2

 all’art.3 de

ndo le misur
nazionali e

 parte; 

vi di ancorag
ccessivo 

........ 

........ 

.

.

.

.

.

.

.

2013

lla

re di 

ggio

allegato A



10-6-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 30 17

Il s

in

de

pa

inc

pa

in

di
att

1) di

2) di
3) di

a svo
sicur
regio

........

Dich

Inte
per
l’Ela

sottoscritto

qualità di 

ell’impresa 

artita IVA / 

caricata da

artita IVA / 

qualità di 

eseguire le
tività in quo

 essere sta
lucernari 
aree non c
zone parti
materiale
presenza
……………
……………

 aver preso
:
essere ad
avere ade

olgere/far s
rezza più i
onali. 

..................

hiarazione d

rvento in q
r il quale n
aborato Te

o

C.F.

al Committe

C.F.

e seguenti
ota

to informato

calpestabili
colarmente
del manto d
e ubicazion

………………
………………
o visione de

eguatamen
eguatamente

svolgere le 
donee allo 

............, lì .

di cui all’art.

quota su ed
non sia sta
ecnico di 

ente

………
………
………
………
………
………
………

o dei rischi 

e pericolose
di copertura
ne di impian
………………
………………
i luoghi di in

nte formato 
e formato e

attività nec
 stato dei 

..................

 6, comma 

dificio
ato redatto
Copertura

nome e co

proprietario -

………………
………………
………………
………………
………………
………………
………………

D
presenti in 

a
nti  
……… 
………
ntervento; 

per eseguir
e informato i

SI
cessarie pe

luoghi in 

......

2, del Rego

o
a e/o della

titolare d

de

ognome (è sem

- amministratore

…………………
…………………
…………………
…………………
…………………
…………………
…………………

DICHIAR
copertura e

re le attività
i propri dipe

IMPEG
er eseguire 
conformità

I

..........

..........

olamento R

a Facciata

nome e cog

ell’impresa / lav

enominazione d

mpre persona fis

e di condominio

………………
………………
………………
………………
………………
………………
………………

RA
e\o facciata;

à in sicurezz
endenti per 

NA
l’attività so
alle vigen

Il titolare dell’imp

.................

per
Il C

.................

Regionale 5 

gnome 

voratore autonom

dell’impresa 

ica ai sensi del 

o - titolare di dirit

………………
………………
………………
………………
………………
………………
………………

;

za; 
eseguire le

opra descrit
ti normative

Firma   
presa o lavorato

..................

presa vision
Committente
..................

5 dicembre 2

mo

D. Lgs. n.81/20

itto di superficie

……….........
……….........
……….........
……….........
……….........
……….........
……….........

e attività in s

tta, utilizzan
ve comunita

ore autonomo

..................

ne 
e
..................

2014, n. 5. 

008)

- altro 

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

sicurezza. 

ndo le misu
arie, nazion

........ 

........ 

.

.

.

.

.

.

.

ure di 
nali e 

allegato B



10-6-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3018

al
le

ga
to

 C


